
Príloha č. 1 výzvy – Opis predmetu zákazky 

 

1. Požadovaný rozsah poistenia pre poistenie majetku  
 

1.1 Komplexné živelné riziko a vodovodné škody  

 

1.1.1 Osobitné dojednania 

1. Poistenie sa vzťahuje na úmyselne poškodenie alebo zničenie poistenej 

veci, ak úmyselne konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu 

poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka 

poisteného majetku. 

2. Pri živelnom poistení sú kryté aj následné škody. Za následné škody  

v živelnom poistení sa považujú škody na majetku, ktoré vznikli v súvislosti 

so živelnou napr. poškodenie alebo zničenie majetku pri prácach na 

zmiernenie škody a pod. Nejedná s o priamu finančnú ujmu. 

2 Poistenie pre prípad poškodenia veci vodou z vodovodného zariadenia 

zahŕňa aj škody vzniknuté vo vnútri budovy na privádzacom vodovodnom 

potrubí vrátene zariadení pripojených na potrubie, odpadovom potrubí 

vrátane zariadení pripojených na potrubie, potrubí klimatizačných 

zariadení, potrubí horúco vodného alebo parného kúrenia, teplovodných 

čerpadiel, solárnych systémov, pokiaľ' ku škode dôjde následkom 

prasknutia alebo zamrznutia potrubia. 

3 Poisťovateľ v prípade vodovodnej škody poskytne poistné plnenie aj za 

uniknutú vodu do výšky 10 000,- € za jednu poistnú udalosť, max. však  

20 000,- € za poistné obdobie. 

4 Poistné sadzby pre výpočet poistného doplnené do príslušných tabuliek sú 

záväzné a nemenné po celú dobu poistenia. 

5 Dojednáva sa poistenie aj pre zbierkové predmety a iné predmety kultúrnej 

hodnoty (podľa zákona č. 206/2009 Z. z. o  múzeách a o galériách  

a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

v znení neskorších predpisov), knižničný fond podľa zákona č. 126/2015 Z. 

z.  o knižniciach a o zmene a doplnení zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách 

a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 

neskorších predpisov v znení zákona č. 38/2014 Z. z. v znení neskorších 

predpisov) archívne dokumenty (podľa zákona č. 395/2002 Z. z  

o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov), ktoré sú vo vlastníctve poistníka alebo v správe 

jeho organizácie podľa osobitných právnych predpisov. 

6 Zbierkové predmety sú špecifickým druhom majetku evidovaným podľa 

príslušných ustanovení zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách  

a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

v znení neskorších predpisov, a teda môžu byť vedené v iných evidenciách 

7 Pri poistení vlastných a cudzích hnuteľných vecí – zbierky umeleckých 

predmetov, exponáty (napr. obrazy, sochy, knihy, ...) sa dojednáva, že 

mieru poškodenia určí kunsthistorik a poistné plnenie bude predstavovať 

cenu reštaurovania, maximálne však poistnú sumu uvedenú v poistnej 

zmluve. 

https://www.noveaspi.sk/products/lawText/1/68726/1/2/ASPI%253A/372/1990%20Zb.
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8 Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené únikom 

vody zo strešných žľabov a vnútorných alebo voľne vedúcich vonkajších 

zvodov. 

9 Dojednáva sa, že poisťovateľ nebude vyžadovať inštaláciu spätných 

uzáverov, pokiaľ tieto neboli súčasťou projektu stavby. 

10 Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na poistený majetok, 

nachádzajúci sa/uložený  priamo na úrovni podlahy v priestoroch budovy, 

na alebo pod úrovňou prízemného podlažia. 

 

1.2.  Poistenie pre prípad odcudzenia veci, krádeže a vandalizmu 

 

1.2.2 Osobitné dojednania  

1.Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, 

ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného 

majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného 

majetku. 

2. Dojednáva sa, že poistné krytie zahŕňa aj “vnútorný a vonkajší 

vandalizmus. / zistený aj nezistený páchateľ/. 

3. Vnútorný vandalizmus znamená úmyselné poškodenie alebo úmyselné 

zničenie poistenej veci spáchané inou osobou ako poisteným tým 

spôsobom, že vnikne  do chráneného priestoru, prekoná prekážku a poškodí 

alebo zničí predmet poistenia. 

4. Vonkajší vandalizmus znamená, že iná osoba ako poistený spácha úmyselné 

poškodenie alebo zničenie verejne prístupnej poistenej veci. 

5. Pod pojmom úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci sa okrem 

iného chápe aj estetické poškodenie poistenej veci – poškodenie sprejermi 

alebo grafitmi. 

6. Dojednáva sa, že poistením sú kryté aj následné škody súvisiace s poistnou 

udalosťou. 

7. Dojednáva sa poistenie aj pre zbierkové predmety a iné predmety kultúrnej 

hodnoty (podľa zákona č. 206/2009 Z. z. o  múzeách a o galériách a o 

ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

v znení neskorších predpisov), knižničný fond podľa zákona č. 126/2015 Z. 

z.  o knižniciach a o zmene a doplnení zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách 

a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 

neskorších predpisov v znení zákona č. 38/2014 Z. z. v znení neskorších 

predpisov) archívne dokumenty (podľa zákona č. 395/2002 Z. z o archívoch 

a registratúrach a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov), ktoré sú vo vlastníctve poistníka alebo v správe jeho 

organizácie podľa osobitných právnych predpisov 

8. Zbierkové predmety sú špecifickým druhom majetku evidovaným podľa 

príslušných ustanovení zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách a 

o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

v znení neskorších predpisov, a teda môžu byť vedené v iných evidenciách 

https://www.noveaspi.sk/products/lawText/1/68726/1/2/ASPI%253A/372/1990%20Zb.
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9. Pri poistení vlastných a cudzích hnuteľných vecí – zbierky umeleckých 

predmetov, exponáty (napr. obrazy, sochy, knihy, ...) sa dojednáva, že 

mieru poškodenia určí kunsthistorik alebo znalec a poistné plnenie bude 

predstavovať cenu reštaurovania, maximálne však poistnú sumu uvedenú 

v poistnej zmluve. 

10. Ročný limit plnenia pre jednu pre všetky poistné udalosti z rizika 

odcudzenie krádežou vlámaním, lúpežou a vandalizmom je 50.000,- €.  . 

Limit plnenia zahŕňa  náklady nevyhnutné na odvrátenie a zmiernenie 

škody, vypratanie miesta poistenia vrátane strhnutie stojacich častí, odvoz 

sutiny a iných zvyškov na najbližšiu skládku a na ich uloženie alebo 

zničenie, ďalej náklady na demontáž a remontáž ostatných nepoškodených 

poistených vecí a nepoškodených stavebných súčastí budov a náklady na 

stavebné úpravy vykonané v súvislosti so znovuobstaraním alebo opravou 

vecí poškodených, zničených alebo stratených pri poistnej udalosti, náklady 

na opravu umeleckého, umeleckoremeselného alebo historického diela, 

odstránenie škôd na predmetoch pripevnených zvonku plášťa budovy, 

náklady na posudkového znalca, náklady na hľadanie príčiny škody, náklady 

spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, 

prácu počas nedieľ a sviatkov, ako aj expresné príplatky, náklady na 

cestovné a ubytovacie náklady pre technikov zo zahraničia aj SR, prepravné 

náklady na zaslanie poškodenej veci do opravy v SR alebo zahraničí, 

vrátane expresných príplatkov alebo leteckej prepravy poškodenej veci 

alebo náhradných dielov, náklady na výmenu zámkov. 

 

1.2.3 Spôsoby zabezpečenia hnuteľných veci proti odcudzenia 

a) Poistná suma do 10 000,00 EUR - uzamknutý objekt  /bez špecifikácie 

uzamykacieho systému/  

b) Poistná suma do 15 000,00 EUR  - bezpečnostná cylindrická vložka 

zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a 

vylomeniu vložky, bez EZS. 

c) Poistná suma do 30 000,00 EUR - bezpečnostná cylindrická vložka 

zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a 

vylomeniu vložky + pridaný ďalší zámok, bezpečnostná závora a 

oplechované dvere alebo mreže. 

d) Poistná suma do  40 000,00 EUR– bezpečnostný uzamykací systém 

zabraňujúci vytlačeniu , rozlomeniu a odvŕtaniu vložky, ďalej prídavný 

bezpečnostný zámok. Dvere zabezpečené proti vysadeniu alebo 

zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené dvojitou závorou 

s uzamykateľnou bezpečnostnou zámkou alebo mrežami. 

e) Nad 40 000,00 EUR– Elektronický zabezpečovací systém so signalizáciou 

poplachu na pult ochrany (Polícia alebo Súkromná bezpečnostná služba) 

alebo trvalá strážna fyzická ochrana alebo strážna služba. 

 

PLUS: Ostatné stavebné otvory sú zabezpečené bežnými stavebnými prvkami, 

cez ktoré nie je možné vniknúť  bez ich poškodenia.  

 

1.3 Poistenie strojov, strojových zariadení a elektroniky 

1.3.1 Osobitné dojednania  
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1. Poisťovateľ nebude uplatňovať princíp podpoistenia. 

2. Pri poistení strojov, prístrojov, zariadení a dopravných prostriedkov bez EČV 

sa dojednáva aj riziko poistenia havárie počas nutného presunu pri 

celkovom limite plnenia za jednu a všetky poistné udalosti vo výške 

30 000,00 EUR v jednom poistnom období.  

3. Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú kryté aj nasledujúce viacnáklady 

s limitom  plnenia 50.000,00 EUR pre každú poistnú udalosť. 

 Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne viacnáklady vrátane: 

▪ náklady posudkového znalca, 

▪ náklady na hľadanie príčiny škody, 

▪ náklady na zemné a výkopové práce, 

▪ náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, 

prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky. 

▪ náklady na obstaranie softwaru, vrátane poplatkov za aktivácie 

softwarových licencií a ďalších poplatkov viažucich sa k obnoveniu 

softwaru  predmetu poistenia pred poistnou udalosťou,  

4. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na projektory, kamery, 

fotoaparáty, notebooky a inú prenosnú/mobilnú elektroniku. 

5. Pre hnuteľné veci – pracovné pomôcky /notebooky, tlačiarne, diáre, mobily 

a iná elektronika/ sa dojednáva, že sa na tieto veci vzťahuje poistenie a 

územná platnosť  

 

1.4 Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia skla  

 

1.4.1 Osobitné dojednania: 
1. Dojednáva sa, že pri poistení skla sa poistenie vzťahuje aj na svetelné 

pulty, vitríny, sklenené steny  a steny z plexiskla. 

2. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené prievanom. 
3. Dojednáva sa, že pri poistení skla sa poistenie vzťahuje aj na svetelné 

reklamy, svetelné nápisy vrátane ich elektrickej inštalácie a nosnej 
konštrukcie. 

4. Pri poistení skla sú kryté aj nasledujúce viacnáklady s limitom plnenia 

50.000,-€ pre každú poistnú udalosť. Za viacnáklady sa rozumejú náklady 
na provizórnu opravu rozbitého skla, na lešenie alebo podobné pomocné 

prostriedky nutné na uskutočnenie zasklenia, náklady na špeciálnu 
povrchovú úpravu skla, ďalej náklady odpratávacie, demolačné, 
demontážne a remontážne vrátane nákladov nevyhnutných na odvrátenie 

a zmiernenie škody, vypratanie miesta poistenia vrátane strhnutie 
stojacich častí, odvoz sutiny a iných zvyškov na najbližšiu skládku a na ich 

uloženie alebo zničenie, ďalej náklady na demontáž a remontáž ostatných 
nepoškodených poistených vecí a nepoškodených stavebných súčastí 
budov a náklady na stavebné úpravy vykonané v súvislosti so 

znovuobstaraním alebo opravou vecí poškodených, zničených pri poistnej 
udalosti, na odstránenie škôd na predmetoch pripevnených zvonku plášťa 

budovy, náklady na posudkového znalca, náklady spojené s leteckou 
dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, prácu počas nedieľ 

a sviatkov, ako aj expresné príplatky, náklady na cestovné a ubytovacie 
náklady pre technikov zo zahraničia aj SR, prepravné náklady na zaslanie 
poškodenej veci do opravy v SR aj v zahraničí, vrátane expresných 

príplatkov alebo leteckej prepravy poškodenej veci alebo náhradných 
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dielov. 

 
1.5 Poistné hodnoty 

1.5.1 Poistenie majetku je dojednané na nové ceny. Pri poistení na nové 

hodnoty sa nebude brať do úvahy miera opotrebenia a poisťovateľ uhradí 

primerané náklady na opravu alebo znovuzriadenie poškodenej alebo 

zničenej veci až do výšky nákladov na jej znovunadobudnutie ku dňu 

vzniku poistnej udalosti, zníženú o cenu použiteľných zvyškov, najviac 

však poistnú sumu stanovenú v zmluve. Poisťovňa nebude uplatňovať 

princíp podpoistenia.  

1.5.2 Poistenie sa dojednáva na l. riziko. Pod pojmom “poistenie na 1. riziko” 

sa rozumie “poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poistnej 

sumy – ak v priebehu poistného obdobia v prípade na prvé riziko nastala 

poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, 

poisťovateľ automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného 

obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovateľ urobí stanovením doplatku 

poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného 

obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému 

plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu 

poistného obdobia vždy v pôvodnej výške. 

1.5.3 Poisťovateľ nemôže znížiť požadovaný rozsah poistenia v Opise predmetu 

poistenia svojimi Všeobecnými poistnými podmienkami a Zmluvnými 

dojednaniami. V prípade, že Zmluvné dojednania alebo príslušné VPP 

rozširujú rozsah krytia tejto rámcovej dohody a jej podmienok a sú 

v prospech klienta, má klient nárok na poistné plnenie podľa týchto 

poistných podmienok.  

 


